Câmara Municipal de Vereadores
 de Glória do Goitá

	Casa	José	Correia	de	Oliveira

 PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 41/2023

 EMENTA:  RECONHECE  COMO  UTILIDADE  PÚBLICA  A
 ASSOCIAÇÃO  CULTURAL  09  DE  JULHO  E  DÁ  OUTRAS
 PROVIDÊNCIAS.

 A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VEREADORES  DE  GLÓRIA  DO  GOITÁ  ,  no  uso  das

 atribuições,  DECRETA:

 Art.  1°  -  Fica  reconhecida  como  de  Utilidade  Pública  a  ASSOCIAÇÃO  CULTURAL  09  DE
 JULHO,  associação  privada,  fundada  em  18  de  fevereiro  de  2018,  inscrita  no  CNPJ  sob  o
 n°44.058.910/0001-09,  com  sede  na  Rua  PE.  Joaquim  Inácio,  s/n  –  Irã  (Quadra  da  Elite)  e
 Avenida Djalma Dutra, 435 – Centro, Glória do Goitá/PE.

 Parágrafo  Único  –  À  entidade  de  que  trata  o  caput,  ficam  assegurados  os  direitos  e  vantagens
 da legislação vigente.

 Art. 2° -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3° -  Revogam-se as disposições em contrário.

 SALA  DE  SESSÕES  DA
 CÂMARA  MUNICIPAL  DE
 VEREADORES  DE
 GLÓRIA  DO  GOITÁ-PE,
 17 DE AGOSTO DE 2023.

 Atenciosamente,

 _________________________________________
 Robério Gomes Feitosa

 Vereador/Autor

 Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
 CNPJ: 08.140.030/0001-05 – Fone/Fax: (81) 3658-1251 – E-mail: camaraggp@gmail.com

 Câmara Municipal de Vereadores
 de Glória do Goitá

	Casa	José	Correia	de	Oliveira

 JUSTIFICATIVA

 A  Associação  Cultural  09  de  Julho  foi  fundada  em  18  de  fevereiro  de  2018  por  um

 grupo  de  amigos,  que  investiram  em  um  sonho  de  construir  um  projeto  musical  através  de

 uma  banda  marcial,  que  acolheria  crianças  e  adolescentes  do  município  no  intuito  de  ofertar

 aulas  de  musica  gratuitas,  em  seguida  veio  a  escolha  do  NOME  que  está  relacionada  com  o

 nosso  município,  a  data  de  sua  emancipação  e  também  uma  homenagem  a  antiga  Banda

 Musical  9  de  julho  que  em  seguida  passou  a  homenagear  Luiz  Benjamin,  que  atuava  na

 formação  de  músicos  no  município,  que  hoje  encontra-se  extinta.  A  Associação  Cultural  09

 de  Julho,  hoje  com  05  anos  de  histórias,  a  Associação  se  destaca  em  participação  de  festivais

 de bandas e concursos e da Copa Pernambucana de Bandas e Fanfarras.

 Hoje  os  projetos  da  associação  são  mantidos  por  trabalhos  realizados  pela  diretoria

 composta  por  11  representantes  e  editais  de  captação  de  recursos,  além  do  comercio  local  e

 poder  público,  sendo  trabalhadas  músicas  e  danças  culturais  com  mais  de  80  crianças  e

 adolescentes anualmente.

 Atenciosamente,

 _________________________________________
 Robério Gomes Feitosa

 Vereador/Autor

 Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
 CNPJ: 08.140.030/0001-05 – Fone/Fax: (81) 3658-1251 – E-mail: camaraggp@gmail.com

 Câmara Municipal de Vereadores
 de Glória do Goitá

	Casa	José	Correia	de	Oliveira

 Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
 CNPJ: 08.140.030/0001-05 – Fone/Fax: (81) 3658-1251 – E-mail: camaraggp@gmail.com

 Câmara Municipal de Vereadores
 de Glória do Goitá

	Casa	José	Correia	de	Oliveira

 Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
 CNPJ: 08.140.030/0001-05 – Fone/Fax: (81) 3658-1251 – E-mail: camaraggp@gmail.com